

MUNICÍPIO DE DEODÁPOLIS - MS  
RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JULHO/2017 A JUNHO/2018

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

| DESPESAS COM PESSOAL   | DESPESAS EXECUTADAS<br>(Últimos 12 Meses) |   |
|--|---|---|
|  | LIQUIDADAS<br><br>(a)                     | INSCRITAS EM<br>RESTOS A PAGAR<br>NÃO<br>PROCESSADOS<br>(b) |
| <b>DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)</b>   | <b>17.948.523,66</b>                      | <b>0,00</b>   |
| Pessoal Ativo  | 17.948.523,66                             | 0,00  |
| Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis   | 14.084.353,78                             | 0,00  |
| Obrigações Patronais   | 3.864.169,88                              | 0,00  |
| Benefícios Previdenciários   | 0,00                                      | 0,00  |
| Pessoal Inativo e Pensionista  | 0,00                                      | 0,00  |
| Aposentadorias, Reserva e Reformas   | 0,00                                      | 0,00  |
| Pensões  | 0,00                                      | 0,00  |
| Outros Benefícios Previdenciários  | 0,00                                      | 0,00  |
| Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)              | 0,00                                      | 0,00  |
| <b>DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)</b>   | <b>278.078,12</b>                         | <b>0,00</b>   |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária   | 278.078,12                                | 0,00  |
| Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração   | 0,00                                      | 0,00  |
| Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração                                       | 0,00                                      | 0,00  |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados  | 0,00                                      | 0,00  |
| <b>DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)</b>  | <b>17.670.445,54</b>                      | <b>0,00</b>   |
| <b>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL</b>   | <b>VALOR</b>                              | <b>% SOBRE A RCL AJUSTADA</b>                               |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)</b>   | <b>32.506.172,67</b>                      | <b>-</b>  |
| <b>(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais(V) (§ 13, art. 166 da CF)</b> | <b>499.129,44</b>                         |   |
| <b>= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)</b>  | <b>32.007.043,23</b>                      |   |
| <b>DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)</b>   | <b>17.670.445,54</b>                      | <b>55,21</b>  |
| <b>LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)</b>  | <b>19.204.225,94</b>                      | <b>60,00</b>  |
| <b>LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)</b>                          | <b>18.244.014,64</b>                      | <b>57,00</b>  |
| <b>LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)</b>                           | <b>17.283.803,35</b>                      | <b>54,00</b>  |

Deodápolis, 30/04/2019

EMERSON DANTAS DE OLIVEIRA  
CONTADOR CRC010885 O-2

ANA CLAUDIA COSTA BUHLER  
SECRETÁRIA DE GESTÃO ADM/FINANCEIF

MUNICÍPIO DE DEODÁPOLIS - MS - PODER EXECUTIVO  
 PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS  
 RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JULHO/2017 A JUNHO/2018

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

| DESPESAS COM PESSOAL  | DESPESAS EXECUTADAS<br>(Últimos 12 Meses) |  |
|---|---|--|
|   | LIQUIDADAS<br>(a)                         | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS<br>(b) |
| <b>DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)</b>  | <b>16.997.622,11</b>                      | <b>0,00</b>  |
| Pessoal Ativo   | 16.997.622,11                             | 0,00   |
| Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis  | 13.291.222,87                             | 0,00   |
| Obrigações Patronais  | 3.706.399,24                              | 0,00   |
| Benefícios Previdenciários  | 0,00                                      | 0,00   |
| Pessoal Inativo e Pensionista   | 0,00                                      | 0,00   |
| Aposentadorias, Reserva e Reformas  | 0,00                                      | 0,00   |
| Pensões   | 0,00                                      | 0,00   |
| Outros Benefícios Previdenciários   | 0,00                                      | 0,00   |
| Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)               | 0,00                                      | 0,00   |
| <b>DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)</b>  | <b>278.078,12</b>                         | <b>0,00</b>  |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária  | 278.078,12                                | 0,00   |
| Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração  | 0,00                                      | 0,00   |
| Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração  | 0,00                                      | 0,00   |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados   | 0,00                                      | 0,00   |
| <b>DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)</b>   | <b>16.719.543,99</b>                      | <b>0,00</b>  |
| <b>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL</b>  | <b>VALOR</b>                              | <b>% SOBRE A RCL AJUSTADA</b>                      |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)</b>  | <b>32.506.172,67</b>                      | -  |
| <b>(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)</b> | <b>499.129,44</b>                         |  |
| <b>= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)</b>   | <b>32.007.043,23</b>                      |  |
| <b>DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)</b>  | <b>16.719.543,99</b>                      | <b>52,24</b>                                       |
| <b>LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)</b>   | <b>17.283.803,34</b>                      | <b>54,00</b>                                       |
| <b>LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)</b>                           | <b>16.419.613,17</b>                      | <b>51,30</b>                                       |
| <b>LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)</b>                            | <b>15.555.423,01</b>                      | <b>48,60</b>                                       |

Deodápolis, 30/04/2019

EMERSON DANTAS DE OLIVEIRA  
 CONTADOR CRC010885 O-2

ANA CLAUDIA COSTA BUHLER  
 SECRETÁRIA DE GESTÃO ADM/FINANCEIR.

MUNICÍPIO DE DEODÁPOLIS - MS  
RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO/2018 A DEZEMBRO/2018

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

| DESPESAS COM PESSOAL   | DESPESAS EXECUTADAS<br>(Últimos 12 Meses) |   |
|--|---|---|
|  | LIQUIDADAS<br><br>(a)                     | INSCRITAS EM<br>RESTOS A PAGAR<br>NÃO<br>PROCESSADOS<br>(b) |
| <b>DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)</b>   | <b>17.458.043,34</b>                      | <b>0,00</b>   |
| Pessoal Ativo  | 17.458.043,34                             | 0,00  |
| Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis   | 14.263.226,16                             | 0,00  |
| Obrigações Patronais   | 3.194.817,18                              | 0,00  |
| Benefícios Previdenciários   | 0,00                                      | 0,00  |
| Pessoal Inativo e Pensionista  | 0,00                                      | 0,00  |
| Aposentadorias, Reserva e Reformas   | 0,00                                      | 0,00  |
| Pensões  | 0,00                                      | 0,00  |
| Outros Benefícios Previdenciários  | 0,00                                      | 0,00  |
| Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)              | 0,00                                      | 0,00  |
| <b>DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)</b>   | <b>85.452,68</b>                          | <b>0,00</b>   |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária   | 85.452,68                                 | 0,00  |
| Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração   | 0,00                                      | 0,00  |
| Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração                                       | 0,00                                      | 0,00  |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados  | 0,00                                      | 0,00  |
| <b>DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)</b>  | <b>17.372.590,66</b>                      | <b>0,00</b>   |
| <b>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL</b>   | <b>VALOR</b>                              | <b>% SOBRE A RCL AJUSTADA</b>                               |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)</b>   | <b>33.651.021,46</b>                      | <b>-</b>  |
| <b>(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais(V) (§ 13, art. 166 da CF)</b> | <b>1.586.934,26</b>                       |   |
| <b>= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)</b>  | <b>32.064.087,20</b>                      |   |
| <b>DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)</b>   | <b>17.372.590,66</b>                      | <b>54,18</b>  |
| <b>LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)</b>  | <b>19.238.452,32</b>                      | <b>60,00</b>  |
| <b>LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)</b>                          | <b>18.276.529,70</b>                      | <b>57,00</b>  |
| <b>LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)</b>                           | <b>17.314.607,09</b>                      | <b>54,00</b>  |

Deodápolis, 30/04/2019

EMERSON DANTAS DE OLIVEIRA  
CONTADOR CRC010885 O-2

ANA CLAUDIA COSTA BUHLER  
SECRETÁRIA DE GESTÃO ADM/FINANCEIF

MUNICÍPIO DE DEODÁPOLIS - MS - PODER EXECUTIVO  
 PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS  
 RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO/2018 A DEZEMBRO/2018

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

| DESPESAS COM PESSOAL   | DESPESAS EXECUTADAS<br>(Últimos 12 Meses) |   |
|--|---|---|
|  | LIQUIDADAS<br><br>(a)                     | INSCRITAS EM<br>RESTOS A PAGAR<br>NÃO<br>PROCESSADOS<br>(b) |
| <b>DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)</b>   | <b>16.420.927,86</b>                      | <b>0,00</b>   |
| Pessoal Ativo  | 16.420.927,86                             | 0,00  |
| Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis   | 13.403.977,50                             | 0,00  |
| Obrigações Patronais   | 3.016.950,36                              | 0,00  |
| Benefícios Previdenciários   | 0,00                                      | 0,00  |
| Pessoal Inativo e Pensionista  | 0,00                                      | 0,00  |
| Aposentadorias, Reserva e Reformas   | 0,00                                      | 0,00  |
| Pensões  | 0,00                                      | 0,00  |
| Outros Benefícios Previdenciários  | 0,00                                      | 0,00  |
| Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)              | 0,00                                      | 0,00  |
| <b>DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)</b>   | <b>85.452,68</b>                          | <b>0,00</b>   |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária   | 85.452,68                                 | 0,00  |
| Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração   | 0,00                                      | 0,00  |
| Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração                                       | 0,00                                      | 0,00  |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados  | 0,00                                      | 0,00  |
| <b>DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)</b>  | <b>16.335.475,18</b>                      | <b>0,00</b>   |
| <b>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL</b>   | <b>VALOR</b>                              | <b>% SOBRE A RCL AJUSTADA</b>                               |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)</b>   | <b>33.651.021,46</b>                      | <b>-</b>  |
| <b>(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais(V) (§ 13, art. 166 da CF)</b> | <b>1.586.934,26</b>                       |   |
| <b>= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)</b>  | <b>32.064.087,20</b>                      |   |
| <b>DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)</b>   | <b>16.335.475,18</b>                      | <b>50,95</b>  |
| <b>LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)</b>  | <b>17.314.607,09</b>                      | <b>54,00</b>  |
| <b>LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)</b>                          | <b>16.448.876,74</b>                      | <b>51,30</b>  |
| <b>LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)</b>                           | <b>15.583.146,38</b>                      | <b>48,60</b>  |

Deodápolis, 30/04/2019

EMERSON DANTAS DE OLIVEIRA  
 CONTADOR CRC010885 O-2

ANA CLAUDIA COSTA BUHLER  
 SECRETÁRIA DE GESTÃO ADM/FINANCEIF

MUNICÍPIO DE DEODÁPOLIS - MS  
RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2018

RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

| <u>DÍVIDA CONSOLIDADA</u>   | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018 |                   |
|---|-----------------------------|----------------------------|-------------------|
|   |                             | Até o 1º Semestre          | Até o 2º Semestre |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)</b>                                      | <b>13.132.008,27</b>        | <b>12.703.299,45</b>       | <b>0,00</b>       |
| Dívida Mobiliária   | 0,00                        | 0,00                       | 0,00              |
| Dívida Contratual   | 13.132.008,27               | 12.703.299,45              | 0,00              |
| Empréstimos   | 0,00                        | 0,00                       | 0,00              |
| Internos  | 0,00                        | 0,00                       | 0,00              |
| Externos  | 0,00                        | 0,00                       | 0,00              |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios                        | 0,00                        | 0,00                       | 0,00              |
| Financiamentos  | 0,00                        | 0,00                       | 0,00              |
| Internos  | 0,00                        | 0,00                       | 0,00              |
| Externos  | 0,00                        | 0,00                       | 0,00              |
| Parcelamento e Renegociação de Dívidas                                  | 13.132.008,27               | 12.703.299,45              | 0,00              |
| De Tributos   | 0,00                        | 0,00                       | 0,00              |
| De Contribuições Previdenciárias  | 13.132.008,27               | 12.703.299,45              | 0,00              |
| De Demais Contribuições Sociais   | 0,00                        | 0,00                       | 0,00              |
| Do FGTS   | 0,00                        | 0,00                       | 0,00              |
| Com Instituição Não Financeira  | 0,00                        | 0,00                       | 0,00              |
| Demais Dívidas Contratuais  | 0,00                        | 0,00                       | 0,00              |
| Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos | 0,00                        | 0,00                       | 0,00              |
| Outras Dívidas  | 0,00                        | 0,00                       | 0,00              |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>  | <b>1.826.382,07</b>         | <b>1.300.832,93</b>        | <b>0,00</b>       |
| Disponibilidade de Caixa  | 1.826.382,07                | 1.300.832,93               | 0,00              |
| Disponibilidade de Caixa Bruta  | 1.856.450,53                | 2.704.189,96               | 0,00              |
| (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)                     | 30.068,46                   | 1.403.357,03               | 0,00              |
| Demais Haveres Financeiros  | 0,00                        | 0,00                       | 0,00              |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)</b>                | <b>11.305.626,20</b>        | <b>11.402.466,52</b>       | <b>0,00</b>       |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL</b>                                   | <b>27.818.453,51</b>        | <b>32.506.172,67</b>       | <b>0,00</b>       |
| <b>% da DC sobre a RCL [(I) / RCL]</b>                                  | <b>47,21%</b>               | <b>39,08%</b>              | <b>0,00%</b>      |
| <b>% da DCL sobre a RCL [(III) / RCL]</b>                               | <b>40,64%</b>               | <b>35,08%</b>              | <b>0,00%</b>      |
| <b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%</b>           | <b>33.382.144,21</b>        | <b>39.007.407,20</b>       | <b>0,00</b>       |
| <b>LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%</b>   | <b>30.043.929,79</b>        | <b>35.106.666,48</b>       | <b>0,00</b>       |

| <u>OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC</u>      | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018 |                   |
|--|-----------------------------|----------------------------|-------------------|
|  |                             | Até o 1º Semestre          | Até o 2º Semestre |
| PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000              | 0,00                        | 0,00                       | 0,00              |
| PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000             | 0,00                        | 0,00                       | 0,00              |
| PASSIVO ATUARIAL                                 | 0,00                        | 0,00                       | 0,00              |
| INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA                         | 0,00                        | 0,00                       | 0,00              |
| DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA       | 38.563,68                   | 340.585,05                 | 0,00              |
| RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES      | 1.372.049,40                | 4.955.881,43               | 0,00              |
| ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO       | 0,00                        | 0,00                       | 0,00              |
| DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP                         | 0,00                        | 0,00                       | 0,00              |
| APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015 | 0,00                        | 0,00                       | 0,00              |

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".

2. Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha "Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos".

MUNICÍPIO DE DEODÁPOLIS - MS  
RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2018

Continuação 2/2

Deodapolis, 30/04/2019

---

EMERSON DANTAS DE OLIVEIRA  
CONTADOR CRC010885 O-2

---

ANA CLAUDIA COSTA BUHLER  
SECRETÁRIA DE GESTÃO ADM/FINANCEIF

MUNICÍPIO DE DEODÁPOLIS - MS  
RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2019

RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

| <u>DÍVIDA CONSOLIDADA</u>   | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019 |                      |
|---|-----------------------------|----------------------------|----------------------|
|   |                             | Até o 1º Semestre          | Até o 2º Semestre    |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)</b>                                      | <b>12.681.921,09</b>        | <b>12.583.215,38</b>       | <b>12.583.215,38</b> |
| Dívida Mobiliária   | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                 |
| Dívida Contratual   | 12.681.921,09               | 12.583.215,38              | 12.583.215,38        |
| Empréstimos   | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                 |
| Internos  | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                 |
| Externos  | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                 |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios                        | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                 |
| Financiamentos  | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                 |
| Internos  | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                 |
| Externos  | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                 |
| Parcelamento e Renegociação de Dívidas                                  | 12.681.921,09               | 12.583.215,38              | 12.583.215,38        |
| De Tributos   | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                 |
| De Contribuições Previdenciárias  | 12.681.921,09               | 12.583.215,38              | 12.583.215,38        |
| De Demais Contribuições Sociais   | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                 |
| Do FGTS   | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                 |
| Com Instituição Não Financeira  | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                 |
| Demais Dívidas Contratuais  | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                 |
| Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                 |
| Outras Dívidas  | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                 |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>  | <b>4.502.306,68</b>         | <b>4.094.779,15</b>        | <b>4.094.779,15</b>  |
| Disponibilidade de Caixa  | 4.502.306,68                | 4.094.779,15               | 4.094.779,15         |
| Disponibilidade de Caixa Bruta  | 5.157.649,58                | 4.454.048,17               | 4.454.048,17         |
| (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)                     | 655.342,90                  | 359.269,02                 | 359.269,02           |
| Demais Haveres Financeiros  | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                 |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)</b>                | <b>8.179.614,41</b>         | <b>8.488.436,23</b>        | <b>8.488.436,23</b>  |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL</b>                                   | <b>33.651.021,46</b>        | <b>25.989.066,85</b>       | <b>9.705.870,77</b>  |
| <b>% da DC sobre a RCL [(I) / RCL]</b>                                  | <b>37,69%</b>               | <b>48,42%</b>              | <b>129,65%</b>       |
| <b>% da DCL sobre a RCL [(III) / RCL]</b>                               | <b>24,31%</b>               | <b>32,66%</b>              | <b>87,46%</b>        |
| <b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%</b>           | <b>40.381.225,75</b>        | <b>31.186.880,22</b>       | <b>11.647.044,92</b> |
| <b>LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%</b>   | <b>36.343.103,18</b>        | <b>28.068.192,20</b>       | <b>10.482.340,43</b> |

| <u>OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC</u>      | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019 |                   |
|--|-----------------------------|----------------------------|-------------------|
|  |                             | Até o 1º Semestre          | Até o 2º Semestre |
| PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000              | 0,00                        | 0,00                       | 0,00              |
| PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000             | 0,00                        | 0,00                       | 0,00              |
| PASSIVO ATUARIAL                                 | 0,00                        | 0,00                       | 0,00              |
| INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA                         | 0,00                        | 0,00                       | 0,00              |
| DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA       | 73.851,89                   | 358.344,59                 | 358.344,59        |
| RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES      | 2.616.204,30                | 11.980.459,10              | 11.980.459,10     |
| ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO       | 0,00                        | 0,00                       | 0,00              |
| DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP                         | 0,00                        | 0,00                       | 0,00              |
| APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015 | 0,00                        | 0,00                       | 0,00              |

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".

2. Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha "Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos".

MUNICÍPIO DE DEODÁPOLIS - MS  
RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2019

Continuação 2/2

Deodapolis, 30/04/2019

---

EMERSON DANTAS DE OLIVEIRA  
CONTADOR CRC010885 O-2

---

RICARDO SECCHIS DA SILVA  
TESOUREIRO



MUNICÍPIO DE DEODÁPOLIS - MS  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018

RGF – Anexo 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

R\$ 1,00

| GARANTIAS CONCEDIDAS  | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018 |                      |
|---|-----------------------------|----------------------------|----------------------|
|   |                             | Até o 1º Semestre          | Até o 2º Semestre    |
| <b>AOS ESTADOS (I)</b>  |                             |                            |                      |
| Em Operações de Crédito Externas                                      | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                 |
| Em Operações de Crédito Internas                                      | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                 |
| <b>AOS MUNICÍPIOS (II)</b>  |                             |                            |                      |
| Em Operações de Crédito Externas                                      | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                 |
| Em Operações de Crédito Interna                                       | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                 |
| <b>ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)</b>                                 |                             |                            |                      |
| Em Operações de Crédito Externas                                      | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                 |
| Em Operações de Crédito Interna                                       | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                 |
| <b>POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)</b>                            | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                 |
| <b>TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)</b>           | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>          |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)</b>                            | <b>27.818.453,51</b>        | <b>32.506.172,67</b>       | <b>33.651.021,46</b> |
| <b>% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL</b>                           | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>          |
| <b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22%</b>          | <b>6.120.059,77</b>         | <b>7.151.357,99</b>        | <b>7.403.224,72</b>  |
| <b>LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 19,8%</b> | <b>5.508.053,79</b>         | <b>6.436.222,19</b>        | <b>6.662.902,25</b>  |
|   |                             |                            |                      |
| CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS   | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018 |                      |
|   |                             | Até o 1º Semestre          | Até o 2º Semestre    |
| <b>DOS ESTADOS (VII)</b>  |                             |                            |                      |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas                          | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                 |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas                          | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                 |
| <b>DOS MUNICÍPIOS (VIII)</b>  |                             |                            |                      |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas                          | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                 |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas                          | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                 |
| <b>DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)</b>                                 |                             |                            |                      |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas                          | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                 |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas                          | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                 |
| <b>EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)</b>                | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                 |
| <b>TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)</b>   | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>          |

**MEDIDAS CORRETIVAS:**

FONTE:

Deodápolis, 30/04/2019

EMERSON DANTAS DE OLIVEIRA  
CONTADOR CRC010885 O-2

ANA CLAUDIA COSTA BUHLER  
SECRETÁRIA DE GESTÃO ADM/FINANCEIF

MUNICÍPIO DE DEODÁPOLIS - MS  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018

RGF – Anexo 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

R\$ 1,00

| GARANTIAS CONCEDIDAS  | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018 |                      |
|---|-----------------------------|----------------------------|----------------------|
|   |                             | Até o 1º Semestre          | Até o 2º Semestre    |
| <b>AOS ESTADOS (I)</b>  |                             |                            |                      |
| Em Operações de Crédito Externas                                      | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                 |
| Em Operações de Crédito Internas                                      | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                 |
| <b>AOS MUNICÍPIOS (II)</b>  |                             |                            |                      |
| Em Operações de Crédito Externas                                      | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                 |
| Em Operações de Crédito Interna                                       | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                 |
| <b>ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)</b>                                 |                             |                            |                      |
| Em Operações de Crédito Externas                                      | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                 |
| Em Operações de Crédito Interna                                       | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                 |
| <b>POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)</b>                            | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                 |
| <b>TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)</b>           | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>          |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)</b>                            | <b>27.818.453,51</b>        | <b>32.506.172,67</b>       | <b>33.651.021,46</b> |
| <b>% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL</b>                           | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>          |
| <b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22%</b>          | <b>6.120.059,77</b>         | <b>7.151.357,99</b>        | <b>7.403.224,72</b>  |
| <b>LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 19,8%</b> | <b>5.508.053,79</b>         | <b>6.436.222,19</b>        | <b>6.662.902,25</b>  |
|   |                             |                            |                      |
| CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS   | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018 |                      |
|   |                             | Até o 1º Semestre          | Até o 2º Semestre    |
| <b>DOS ESTADOS (VII)</b>  |                             |                            |                      |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas                          | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                 |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas                          | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                 |
| <b>DOS MUNICÍPIOS (VIII)</b>  |                             |                            |                      |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas                          | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                 |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas                          | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                 |
| <b>DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)</b>                                 |                             |                            |                      |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas                          | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                 |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas                          | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                 |
| <b>EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)</b>                | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                 |
| <b>TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)</b>   | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>          |

**MEDIDAS CORRETIVAS:**

FONTE:

Deodápolis, 30/04/2019

EMERSON DANTAS DE OLIVEIRA  
CONTADOR CRC010885 O-2

ANA CLAUDIA COSTA BUHLER  
SECRETÁRIA DE GESTÃO ADM/FINANCEIF

MUNICÍPIO DE DEODÁPOLIS - MS  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2018/SEMESTRE JANEIRO - JUNHO

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO   | VALOR REALIZADO           |                                  |
|--|---------------------------|----------------------------------|
|  | No Semestre de referência | Até o Semestre de referência (a) |
| Mobiliária   | 0,00                      | 0,00                             |
| Interna  | 0,00                      | 0,00                             |
| Externa  | 0,00                      | 0,00                             |
| Contratual   | 0,00                      | 0,00                             |
| Interna  | 0,00                      | 0,00                             |
| Empréstimo   | 0,00                      | 0,00                             |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro       | 0,00                      | 0,00                             |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços           | 0,00                      | 0,00                             |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)   | 0,00                      | 0,00                             |
| Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001¹ (I)  | 0,00                      | 0,00                             |
| Externa  | 0,00                      | 0,00                             |
| Empréstimo   | 0,00                      | 0,00                             |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro       | 0,00                      | 0,00                             |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços           | 0,00                      | 0,00                             |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)   | 0,00                      | 0,00                             |
| Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001¹ (II) | 0,00                      | 0,00                             |
| <b>TOTAL (III)</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>                      |

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES   | VALOR                | % SOBRE A RCL |
|---|----------------------|---------------|
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)</b>  | <b>32.506.172,67</b> | —             |
| <b>OPERAÇÕES VEDADAS(V)</b>   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>   |
| <b>TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI)</b><br>= (IIIa + V - Ia - IIa)                     | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>   |
| <b>LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS E INTERNAS</b>               | <b>5.200.987,63</b>  | <b>16,00</b>  |
| <b>LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 14,4%</b>   | <b>4.680.888,86</b>  | <b>14,40</b>  |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA</b>   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>   |
| <b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA</b> | <b>2.275.432,09</b>  | <b>7,00</b>   |

| OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM DÍVIDA CONSOLIDADA                   | VALOR REALIZADO           |                                  |
|--|---------------------------|----------------------------------|
|  | No Semestre de referência | Até o Semestre de referência (a) |
| Parcelamentos de Dívidas   | 0,00                      | 0,00                             |
| Tributos   | 0,00                      | 0,00                             |
| Contribuições Previdenciárias                                      | 0,00                      | 0,00                             |
| FGTS   | 0,00                      | 0,00                             |
| Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas | 0,00                      | 0,00                             |

FONTES:

Deodápolis, 30/04/2019

EMERSON DANTAS DE OLIVEIRA  
CONTADOR CRC010885 O-2

ANA CLAUDIA COSTA BUHLER  
SECRETÁRIA DE GESTÃO ADM/FINANCEIRA

MUNICÍPIO DE DEODÁPOLIS - MS  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2018/SEMESTRE JULHO - DEZEMBRO

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO   | VALOR REALIZADO           |                                  |
|--|---------------------------|----------------------------------|
|  | No Semestre de referência | Até o Semestre de referência (a) |
| Mobiliária   | 0,00                      | 0,00                             |
| Interna  | 0,00                      | 0,00                             |
| Externa  | 0,00                      | 0,00                             |
| Contratual   | 0,00                      | 0,00                             |
| Interna  | 0,00                      | 0,00                             |
| Empréstimo   | 0,00                      | 0,00                             |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro       | 0,00                      | 0,00                             |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços           | 0,00                      | 0,00                             |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)   | 0,00                      | 0,00                             |
| Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001¹ (I)  | 0,00                      | 0,00                             |
| Externa  | 0,00                      | 0,00                             |
| Empréstimo   | 0,00                      | 0,00                             |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro       | 0,00                      | 0,00                             |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços           | 0,00                      | 0,00                             |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)   | 0,00                      | 0,00                             |
| Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001¹ (II) | 0,00                      | 0,00                             |
| <b>TOTAL (III)</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>                      |

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES  | VALOR         | % SOBRE A RCL |
|--|---------------|---------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)  | 33.651.021,46 | —             |
| OPERAÇÕES VEDADAS(V)   | 0,00          | 0,00          |
| TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI)<br>= (IIIa + V - Ia - IIa)                     | 0,00          | 0,00          |
| LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS E INTERNAS               | 5.384.163,43  | 16,00         |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 14,4%   | 4.845.747,09  | 14,40         |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA   | 0,00          | 0,00          |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA | 2.355.571,50  | 7,00          |

| OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM DÍVIDA CONSOLIDADA                   | VALOR REALIZADO           |                                  |
|--|---------------------------|----------------------------------|
|  | No Semestre de referência | Até o Semestre de referência (a) |
| Parcelamentos de Dívidas   | 129.087,11                | 129.087,11                       |
| Tributos   | 0,00                      | 0,00                             |
| Contribuições Previdenciárias                                      | 129.087,11                | 129.087,11                       |
| FGTS   | 0,00                      | 0,00                             |
| Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas | 0,00                      | 0,00                             |

FONTES:

Deodápolis, 30/04/2019

EMERSON DANTAS DE OLIVEIRA  
CONTADOR CRC010885 O-2

ANA CLAUDIA COSTA BUHLER  
SECRETÁRIA DE GESTÃO ADM/FINANCEIRA

## MUNICÍPIO DE DEODÁPOLIS - MS

## RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

## DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2018/SEMESTRE JANEIRO - JUNHO

RGF - Anexo 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

R\$ 1,00

| IDENTIFICAÇÃO DE RECURSOS                                       | DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA | OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS             |              |   |                               | INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS) | RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO | EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA) |
|---|--------------------------------|------------------------------------|--------------|---|-------------------------------|--|---|---|---|
|   |                                | Restos a Pagar Liquid. e Não Pagos |              | Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores | Demais Obrigações Financeiras |  |   |   |   |
|   |                                | De Exercícios Anteriores           | Do Exercício |   |                               |  |   |   |   |
| (a)   | (b)                            | (c)                                | (d)          | (e)   | (f)                           | (g) = (a - (b + c + d + e) - f)                          |   |   |   |
| TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)                               | 0,00                           | 0,00                               | 0,00         | 0,00  | 0,00                          | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00  |
| Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  | 0,00                           | 0,00                               | 0,00         | 0,00  | 0,00                          | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00  |
| Transferências do FUNDEB 60%                                    | 0,00                           | 0,00                               | 0,00         | 0,00  | 0,00                          | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00  |
| Transferências do FUNDEB 40%                                    | 0,00                           | 0,00                               | 0,00         | 0,00  | 0,00                          | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00  |
| Outros Recursos Destinados à Educação                           | 0,00                           | 0,00                               | 0,00         | 0,00  | 0,00                          | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00  |
| Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde     | 0,00                           | 0,00                               | 0,00         | 0,00  | 0,00                          | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00  |
| Outros Recursos Destinados à Saúde                              | 0,00                           | 0,00                               | 0,00         | 0,00  | 0,00                          | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00  |
| Recursos Destinados à Assistência Social                        | 0,00                           | 0,00                               | 0,00         | 0,00  | 0,00                          | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00  |
| Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário              | 0,00                           | 0,00                               | 0,00         | 0,00  | 0,00                          | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00  |
| Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro                  | 0,00                           | 0,00                               | 0,00         | 0,00  | 0,00                          | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00  |
| Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação) | 0,00                           | 0,00                               | 0,00         | 0,00  | 0,00                          | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00  |
| Recursos de Alienação de Bens/Ativos                            | 0,00                           | 0,00                               | 0,00         | 0,00  | 0,00                          | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00  |
| Outras Destinações Vinculadas de Recursos                       | 0,00                           | 0,00                               | 0,00         | 0,00  | 0,00                          | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00  |
| TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)                          | 7.067.246,52                   | 114.628,52                         | 2.377.718,14 | 1.304.273,92  | 628.827,68                    | 0,00   | 2.641.798,26  | 6.191.413,96  | 0,00  |
| Recursos Ordinários   | 7.067.246,52                   | 114.628,52                         | 2.377.718,14 | 1.304.273,92  | 628.827,68                    | 0,00   | 2.641.798,26  | 6.191.413,96  | 0,00  |
| Outros Recursos não Vinculados                                  | 0,00                           | 0,00                               | 0,00         | 0,00  | 0,00                          | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00  |
| TOTAL (III) = (I + II)  | 7.067.246,52                   | 114.628,52                         | 2.377.718,14 | 1.304.273,92  | 628.827,68                    | 0,00   | 2.641.798,26  | 6.191.413,96  | 0,00  |

FONTE:

Deodápolis, 30/04/2019

EMERSON DANTAS DE OLIVEIRA

CONTADOR CRC010885 O-2

ANA CLAUDIA COSTA BUHLER

SECRETÁRIA DE GESTÃO ADM/FINANCEIR

MUNICÍPIO DE DEODÁPOLIS - MS  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2018/SEMESTRE JULHO - DEZEMBRO

RGF - Anexo 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

R\$ 1,00

| IDENTIFICAÇÃO DE RECURSOS                                       | DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA | OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS             |              |   |                               | INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS) | RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO | EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA) |
|---|--------------------------------|------------------------------------|--------------|---|-------------------------------|--|---|---|---|
|   |                                | Restos a Pagar Liquid. e Não Pagos |              | Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores | Demais Obrigações Financeiras |  |   |   |   |
|   |                                | De Exercícios Anteriores           | Do Exercício |   |                               |  |   |   |   |
|   | (a)                            | (b)                                | (c)          | (d)   | (e)                           | (f)  | (g) = (a - (b + c + d + e) - f)   |   |   |
| TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)                               | 0,00                           | 0,00                               | 0,00         | 0,00  | 0,00                          | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00  |
| Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  | 0,00                           | 0,00                               | 0,00         | 0,00  | 0,00                          | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00  |
| Transferências do FUNDEB 60%                                    | 0,00                           | 0,00                               | 0,00         | 0,00  | 0,00                          | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00  |
| Transferências do FUNDEB 40%                                    | 0,00                           | 0,00                               | 0,00         | 0,00  | 0,00                          | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00  |
| Outros Recursos Destinados à Educação                           | 0,00                           | 0,00                               | 0,00         | 0,00  | 0,00                          | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00  |
| Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde     | 0,00                           | 0,00                               | 0,00         | 0,00  | 0,00                          | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00  |
| Outros Recursos Destinados à Saúde                              | 0,00                           | 0,00                               | 0,00         | 0,00  | 0,00                          | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00  |
| Recursos Destinados à Assistência Social                        | 0,00                           | 0,00                               | 0,00         | 0,00  | 0,00                          | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00  |
| Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário              | 0,00                           | 0,00                               | 0,00         | 0,00  | 0,00                          | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00  |
| Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro                  | 0,00                           | 0,00                               | 0,00         | 0,00  | 0,00                          | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00  |
| Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação) | 0,00                           | 0,00                               | 0,00         | 0,00  | 0,00                          | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00  |
| Recursos de Alienação de Bens/Ativos                            | 0,00                           | 0,00                               | 0,00         | 0,00  | 0,00                          | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00  |
| Outras Destinações Vinculadas de Recursos                       | 0,00                           | 0,00                               | 0,00         | 0,00  | 0,00                          | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00  |
| TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)                          | 5.191.273,66                   | 41.326,29                          | 614.016,61   | 835.149,84  | 73.851,89                     | 0,00   | 3.626.929,03  | 1.781.054,46  | 10.000,00   |
| Recursos Ordinários   | 5.191.273,66                   | 41.326,29                          | 614.016,61   | 835.149,84  | 73.851,89                     | 0,00   | 3.626.929,03  | 1.781.054,46  | 10.000,00   |
| Outros Recursos não Vinculados                                  | 0,00                           | 0,00                               | 0,00         | 0,00  | 0,00                          | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00  |
| TOTAL (III) = (I + II)  | 5.191.273,66                   | 41.326,29                          | 614.016,61   | 835.149,84  | 73.851,89                     | 0,00   | 3.626.929,03  | 1.781.054,46  | 10.000,00   |

FONTE:

Deodápolis, 30/04/2019

EMERSON DANTAS DE OLIVEIRA  
CONTADOR CRC010885 O-2

ANA CLAUDIA COSTA BUHLER  
SECRETÁRIA DE GESTÃO ADM/FINANCEIR

**MUNICÍPIO DE DEODÁPOLIS - MS**  
**RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

Até o 1º Semestre de 2018

L.R.F., Artigo 48 - Anexo 6

R\$ 1,00

| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA   | VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE                        |  |
|--|--|--|
| Receita Corrente líquida   | 32.506.172,67  |  |
| Receita Corrente líquida Ajustada  | 32.007.043,23  |  |
| DESPESAS COM PESSOAL   | VALOR  | % SOBRE A RCL AJUSTADA   |
| Despesa Total com Pessoal - DTP  | 17.670.445,54  | 55,21  |
| Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>                                | 19.204.225,94  | 60,00  |
| Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>                                | 18.244.014,64  | 57,00  |
| Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>                              | 17.283.803,35  | 54,00  |
| DÍVIDA CONSOLIDADA   | VALOR  | % SOBRE A RCL  |
| Dívida Consolidada Líquida   | 8.136.984,82   | 25,03  |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal  | 39.007.407,20  | 120,00   |
| GARANTIA DE VALORES  | VALOR  | % SOBRE A RCL  |
| Total das Garantias Concedidas   | 0,00   | 0,00   |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal  | 7.151.357,99   | 22,00  |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO   | VALOR  | % SOBRE A RCL  |
| Operações de Crédito Internas e Externas   | 0,00   | 0,00   |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas        | 5.200.987,63   | 16,00  |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita  | 0,00   | 0,00   |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita | 2.275.432,09   | 7,00   |
| RESTOS A PAGAR   | INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) |
| Valor Total  | 6.191.413,96   | 2.641.798,26   |

FONTE:

Deodápolis, 30/04/2019

EMERSON DANTAS DE OLIVEIRA  
 CONTADOR CRC010885 O-2

ANA CLAUDIA COSTA BUHLER  
 SECRETÁRIA DE GESTÃO ADM/FINANCEIR

**MUNICÍPIO DE DEODÁPOLIS - MS**  
**RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

Até o 2º Semestre de 2018

L.R.F., Artigo 48 - Anexo 6

R\$ 1,00

| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA   | VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE                        |  |
|--|--|--|
| Receita Corrente líquida   | 33.651.021,46  |  |
| Receita Corrente líquida Ajustada  | 32.064.087,20  |  |
| DESPESAS COM PESSOAL   | VALOR  | % SOBRE A RCL AJUSTADA   |
| Despesa Total com Pessoal - DTP  | 17.372.590,66  | 54,18  |
| Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>                                | 19.238.452,32  | 60,00  |
| Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>                                | 18.276.529,70  | 57,00  |
| Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>                              | 17.314.607,09  | 54,00  |
| DÍVIDA CONSOLIDADA   | VALOR  | % SOBRE A RCL  |
| Dívida Consolidada Líquida   | 8.154.575,56   | 24,23  |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal  | 40.381.225,75  | 120,00   |
| GARANTIA DE VALORES  | VALOR  | % SOBRE A RCL  |
| Total das Garantias Concedidas   | 0,00   | 0,00   |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal  | 7.403.224,72   | 22,00  |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO   | VALOR  | % SOBRE A RCL  |
| Operações de Crédito Internas e Externas   | 0,00   | 0,00   |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas        | 5.384.163,43   | 16,00  |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita  | 0,00   | 0,00   |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita | 2.355.571,50   | 7,00   |
| RESTOS A PAGAR   | INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) |
| Valor Total  | 1.781.054,46   | 3.626.929,03   |

FONTE:

Deodápolis, 30/04/2019

EMERSON DANTAS DE OLIVEIRA  
 CONTADOR CRC010885 O-2

ANA CLAUDIA COSTA BUHLER  
 SECRETÁRIA DE GESTÃO ADM/FINANCEIR